

FREST DOWNS

ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

peri - IV-A Part - IV-A ಪೆಂಗಳೂರು, ಸೋಮವಾರ, ಕೆಪ್ರವರಿ ೧೮, ೨೦೧೩ (ಮಾಫ ೨೯, ಶಕ ವರ್ಷ ೧೯೩೪) Bangalore, Monday, February 18, 2013 (Magha 29, Shaka Varsha 1934)

No. 489

ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂ.ರಾಜ್ ಸಚಿವಾಲಯ ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಗ್ರಾಅಪ 561 ಗ್ರಾಪಂಅ 2012, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 16-02-2013

ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993 (1993 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14) ಪ್ರಕರಣ 311 ನ್ನು ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಪ್ರಕರಣ 316 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ (ಜಾಹೀರಾತು ಮತ್ತು ಫಲಕಗಳ ಅಳವಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ) (ಮಾದರಿ ಉಪವಿಧಿಗಳು), 2012 ನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1) ರ ಆಗತ್ಯದಂತೆ ಕರಡನ್ನು ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ: ಗ್ರಾಅಪ 561 ಗ್ರಾಪಂಅ 2012, ದಿನಾಂಕ: 7.1.2013 ರ ಮೂಲಕ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಭಾಗ–IVA ಸಂಖ್ಯೆ: 16 ದಿನಾಂಕ: 7.1.2013 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ್ದು, ಆ ಮೂಲಕ ಬಾಧಿತರಾಗುವ ಸಂಭವವಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ 30 ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವುದರಿಂದ:

ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕ: 7.1.2013 ರ ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯಪತ್ರವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ:

ಸದರಿ ಕರಡು ಮಾದರಿ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವೀಕೃತವಾದ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದರಿಂದ,

ಈಗ 1993 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ (ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 14) ಪ್ರಕರಣ 311 ನ್ನು ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಪ್ರಕರಣ 316 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಮಾದರಿ ಉಪವಿಧಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸುತ್ತದೆ.

ಮಾದರಿ ಉಪವಿಧಿಗಳು

- ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ:- (1) ಈ ಉಪವಿಧಿಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಜಾಯತ್ ರಾಜ್ (ಜಾಹೀರಾತು ಮತ್ತು ಫಲಕಗಳ ಅಳವಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಜಾಯತಿಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ) (ಮಾದರಿ ಉಪವಿಧಿಗಳು), 2013 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು,
 - (2) ಈ ಉಪವಿಧಿಗಳು ಅಧಿಕೃತ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟವಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು:- ಈ ಉಪವಿಧಿಗಳಿಗೆ ಸಂದರ್ಭಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಅರ್ಥದ ಅಗತ್ಯವಿರದಿದ್ದರೆ,-
 - (ಅ) "ಅಧಿನಿಯಮ" ಎಂದರೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993 (1993 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14)
 - (ಆ) "ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂದರೆ ಈ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ.
- (ಇ) "ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ" ಎಂದರೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993 (1993 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿರುವ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ.
- (ಈ) "ಪ್ರಕರಣ" ಎಂದರೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ.
- (ಉ) "ಜಾಹೀರಾತು" ಎಂದರೆ ಯಾವುದೇ ಉತ್ಪನ್ನ ಅಥವಾ ಸೇವೆಯನ್ನು ವಾಣಿಜ್ಯಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಘೋಷಣೆ ಅಥವಾ ಶಬ್ದ, ಅಕ್ಷರ, ಮಾದರಿ, ಆಕಾರ ಅಥವಾ ಇವೆಲ್ಲವುಗಳನ್ನು ಜೋಡಿಸಿರುವ ಲಾಂಧನ, ಇವುಗಳ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದೇಶಿಸುವ ಫಲಕಗಳು, ಬ್ಯಾನರ್ಗಳು, ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಕಮಾನುಗಳು, ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಪ್ರದರ್ಶನ

ನಾಮಫಲಕಗಳು, ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಫಲಕಗಳು, ಬಲೂನುಗಳು, ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಕಾಣುವ ಅಥವಾ ಕೇಳುವಂತಹ ಮಾಧ್ಯಮ ಇವುಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ. ಇವುಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ನಿರೂಪಣೆಗಳಲ್ಲಿ

ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(ಊ) "ಫಲಕಗಳ ಜಾಹೀರಾತು" ಎಂದರೆ ಪ್ರಚಾರದ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಅಥವಾ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ ಜನರನ್ನು ಒಂದು ಸ್ಥಳ, ವೃಕ್ತಿಗಳಿರುವಲ್ಲಿಗೆ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮನರಂಜನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಮಾರಾಟಕ್ಕಿರುವ ವಸ್ತುಗಳ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಆಕರ್ಷಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ, ನೆಲದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲ್ಬಾಗ, ಗೋಡೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಪೆರಾಪಿಟ್ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇಲ್ಬಾಗದಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿನ್ಯಾಸದ ಮೇಲ್ಟೈಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಚಿಪ್ಪೆ, ಅಕ್ಷರ ಅಥವಾ ರೇಖಾಚಿತ್ರದ ಮೂಲಕ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ, ಆದರೆ ಹೊರಾಂಗಣದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಜಾಹೀರಾತು.

(ಋ) "ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಪ್ರದರ್ಶನ" ಎಂದರೆ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸಹಾಯದಿಂದ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಜಾಹೀರತು ಪ್ರದರ್ಶನ. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಅಥವಾ ವಿದ್ಯುತ್ ತಂತ್ರ ಅಂದರೆ ನಿಯಾನ ಲೈಟ್ ಗಳು, ಎಲ್ಇಡಿ ಅಥವಾ ಎಲ್ ಸಿಡಿ ಇವುಗಳ ಮೂಲಕ ಪಡೆಯುವ

ಜಾಹೀರಾತುಗಳು.

(ಎ) "ಪ್ರಕಾಶಿತವಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕ" ಎಂದರೆ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕವನ್ನು ಬೆಳಗಿಸಲು ಅದರ ಎದುರಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ದೀಪವಿಲ್ಲದ ಫಲಕ.

(ಏ) "ಪ್ರಕಾಶಿತ ಜಾಹೀರಾತು ಘಲಕ" ಎಂದರೆ ವಿದ್ಯುತ್ ದೀಪಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ರಾತ್ರಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದೀಪಗಳನ್ನು ಬೆಳಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಾಶಗೊಳ್ಳುವ, ಸೂರ್ಯಾಸ್ತರ ನಂತರವೂ ಗೋಚರಿಸುವ ಜಾಹೀರಾತು ಘಲಕ.

(ಐ) "ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳ" ಎಂದರೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಸ್ವತ್ತಲ್ಲದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಬಳಕೆ ಆಥವಾ

ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶವಿರುವಂತಹ ಸ್ಥಳ.

- (ಬ) "ಖಾಸಗಿ ಸ್ಥಳ" ಎಂದರೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಹೋಗಲು ಅವಕಾಶವಿಲ್ಲದ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಅಂದರೆ ಬೀದಿಗಳು, ಹೆದ್ದಾರಿಗಳು, ರೆಸ್ಟೋರೆಂಟ್ ಗಳು, ಟಾವರೆನ್ಸ್, ರಾತ್ರಿ ಕ್ಷಬ್ ಗಳು, ಶಾಲೆಗಳು, ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು, ಅಪಾರ್ಟ್ ಮೆಂಟ್ ಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳು, ಹೋಟೆಲ್ ಗಳು, ಮೋಟೆಲ್ ಗಳು, ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡಗಳು, ಸಾರಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಗಡಿಗಳು.
 - (ಓ) "ಜಾಹೀರಾತು ತೆರಿಗೆ" ಎಂದರೆ ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳ ಮೇಲೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳು ವಿಧಿಸುವ
 - (ದಿ) "ಅರ್ಜಿದಾರ" ಎಂದರೆ ಜಾಹೀರಾತು ಮತ್ತು ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕವನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರುವ ಒಬ್ಬ ವೃಕ್ತಿ, ನೋಂದಣಿಯಾದ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆ. ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಸ್ಥೆ.
 - (ಅಂ)"ವಿನೈಲ್ ಅಥವಾ ಫ್ಲೆಕ್ಸ್ ಜಾಹೀರಾತು" ಎಂದರೆ ಫಲಕದ ಮೇಲೆ ಜಾಚಿದ ವಿನೈಲ್ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲಿನ ಕೈ ಮುದ್ರಿತ ಅಥವಾ ಗಣಕ ಮುದ್ರಿತ ಜಾಹೀರಾತು.
 - (ಆ:) "ಬ್ಯಾಸರ್ ಜಾಹೀರಾತು" ಎಂದರೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಗಮನ ಸೆಳೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತು ಅಥವಾ ಘೋಷಣೆ ಅಥವಾ ಲಿಖಿತ ವಿಷಯವಿರುವ ವಸ್ತ್ರದ ತುಂಡು ಅಥವಾ ಬಗ್ಗುವ ಗುಣವುಳ್ಳ ವಸ್ತು.

(ಕ) "ಅರ್ಜಿ ನಮೂನೆ" ಎಂದರೆ ಈ ಉಪವಿಧಿಗಳಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರುವ ನಮೂನೆ.

(ಖ) ಈ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಿರುವ ಆದರೆ ಪರಿಭಾಷಿಸದಿರುವ ಪದಗಳು ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಅರ್ಥಗಳನ್ನೆ ಹೊಂದಿರತಕ್ಷದ್ದು.

3. ಜಾಹೀರಾತು ಮತ್ತು ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳ ನಿಷೇಥ:- ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಗ್ರಾಮ ಪಂಜಾಯತಿಯ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತು ಅಥವಾ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ನಿಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ನಾಟತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

4. ಅನುಮತಿ ನೀಡುವ ವಿಧಾನ:- (1) ಪಂಚಾಯತಿ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ಜಾಹೀರಾತುಗಳನ್ನು/ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು, ಅಳವಡಿಸಲು, ನಿಲ್ಲಿಸಲು, ನಾಟಲು, ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಛಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಜಾಹೀರಾತಿನ ಪೂರ್ಣ

ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರುವ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ 30 ದಿನದೊಳಗೆ ವಿಷಯವನ್ನು ತನ್ನ ಮಾಸಿಕ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ತೀರ್ಮಾನದ ನಂತರ ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಉದ್ದೇಶಿತ ಜಾಹೀರಾತಿನ/ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕದ ಸಂಬಂಧ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಹಾಗೂ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆ ಮೊತ್ತ (ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಜಾಹೀರಾತು ತೆರಿಗೆ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದೆ) ದ ಬಗ್ಗೆ ಸೂಚನೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು. ಅಂತಹ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಮೂರು ಕೆಲಸದ ದಿನಗಳೊಳಗೆ

ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಅರ್ಜಿದಾರನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ನೀಡಿದ ಸೂಚನೆಯು ಸ್ವೀಕೃತವಾದ 15 ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಮೂರ್ಣ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕವನ್ನು ಅನುಮೋದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡುವ ಮುನ್ನ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕ ಮತ್ತು ಆಧಾರದ ಕಂಬಗಳ ಗಾತ್ರ ಮತ್ತು ಅಳತೆ ಇತ್ಯಾದಿ ಮತ್ತು ವಿನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಜಾಹೀರಾತಿನ ಬಣ್ಣ ಇತ್ಯಾದಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ವಿನ್ಯಾಸದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಕ್ ಗ್ರೌಂಡ್ ಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳದ ಹಾಗೂ ಸದಭಿರುಚಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೈತಿಕತೆಗೆ ಧಕ್ಕೆ ತರುವಂತಹ ಜಾಹೀರಾತುಗಳನ್ನು/ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ತದನಂತರ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಜಾಹೀರಾತಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲು

ಅಥವಾ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲು ಮುಂದಿನ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಿ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ ಜಾಹೀರಾತಿನ ಒಂದು ನಕಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲೆ ಜಾಹೀರಾತು ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮತ್ತು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ ಮೊಹರನ್ನು ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳನ್ನು ಕರೆದು ಅಂತಿಮಗೊಳಿಸುವ ನಿಬಂಧನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಜಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳ ಪ್ರದರ್ಶನಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವೆಂದು ತಾನು ಪರಿಗಣಿಸುವ ಪ್ರದರ್ಶಕ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಜಾಯಿತಿಯು ಅಧಿಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಜಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿದ ಮೂಲ ದರಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಟೆಂಡರ್ ಕರೆದ ನಂತರ ಈ ಪ್ರದರ್ಶಕ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ಹಂಚತಕ್ಕದ್ದು. ಮುಂದುವರೆದು, ಈ ಪ್ರದರ್ಶಕದ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಬೈಲಾ ಸಂಖ್ಯೆ 5 ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ಷರತ್ತಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಅನುಮತಿ ಅವಧಿಯು ಏಪ್ರಿಲ್ 1 ನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮುಂದಿನ ವರ್ಷದ ಮಾರ್ಚ್ 31 ರವರೆಗೆ ಒಂದು ವರ್ಷದ

ಅವಧಿಯದ್ದಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಒಂದು ಬಾರಿಗೆ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮೀರದಂತೆ ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- 5. ಅನುಮತಿ ನೀಡಲು ನಿಬಂಧನೆಗಳು:- (1) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಪ್ರದೇಶದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಸ್ಥಳ, ಸ್ಮಾರಕ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಾನವನ ಅಥವಾ ಮೂಜಾ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ನಾಟತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಅಥವಾ ಅಳವಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ನಿಲ್ಲಿಸಲು, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು, ನಾಟಲು, ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಥವಾ ಅಳವಡಿಸಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
 - (2) (i) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಅನುಮೋದಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾದ ಮಾದರಿ, ನಮೂನೆ ಅಥವಾ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ವಾಹನಗಳನ್ನು ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
 - (ii) ಯಾವುದೇ ವಾಹನದ ಮೇಲೆ ಸಾಗಿಸುವ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು ಅಥವಾ ನೋಟೀಸ್ಗಳು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೂ ವಾಹನದ ಉದ್ದ ಮತ್ತು ಅಗಲಕ್ಕಿಂತ ಹೊರ ಜಾಚಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ವಾಹನದ ರಿಜಿಸ್ಟೇಷನ್ ಗುರುತು ಅಥವಾ ವಾಹನದ ಕಡ್ಡಾಯ ದೀಪಗಳನ್ನಾಗಲಿ ಮರೆಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ವಾಹನದ ಸವಾರ ಅಥವಾ ಚಾಲಕನಿಗೆ ಅಡ್ಡಿ ಉಂಟುಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) (ಎ) ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳನ್ನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಜಾಯಿತಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಮೂರೈಸುವ

ಷರತ್ತಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗದ ಖಾಸಗಿ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಘಲಕಗಳ ಪ್ರದರ್ಶನಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 11. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗಳು, ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗಳು, ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆ, ಏರ್ ಮೋರ್ಟ್ ಆಥಾರಿಟಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಇಂತಹ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪತ್ರ ಪಡೆಯುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಎತ್ತರದ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತವೆ. ಇತರೆ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಇದು ಭೂಮಟ್ಟದಿಂದ 40 ಅಡಿಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಇರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
 - ಬೀದಿಯ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಾಲಿನ ಹೊರಗೆ ಜಾಚಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಸಾಲನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಿರುವ ಬೀದಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಸಾಲಿಗಿಂತ ಒಂದು ಅಡಿಗಿಂತ ಮುಂದೆ ಜಾಚಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
 - iv. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಾನವನ ಅಥವಾ ಮೂಜಾ ಸ್ಥಳಗಳಿಂದ 90 ಅಡಿಯೊಳಗೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
 - v. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿರುವ ಭೂಮಿ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಗಾತ್ರಕ್ಕಿಂತ ಅಸಮಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ದೊಡ್ಡದಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
 - vi. ಎರಡು ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳ ನಡುವೆ ಕನಿಷ್ಟ 100 ಮೀಟರ್ಗಳ ಅಂತರ ಇರತಕ್ಕದ್ದು,
 - vii. ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳ ಗಾತ್ರ 32 ಅಡಿ X16 ಅಡಿ ಮೀರತಕ್ಷದ್ದಲ್ಲ.
 - viii. ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರಿಂದ ಪಡೆದ ವಿನ್ಯಾಸದ ದೃಢತೆಯ ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - tx. ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕವು ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರಕಾಶಿತವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಎಸ್ಯಾಂನಿಂದ ಸ್ಥಾಪನೆಯು ಯಾವುದೇ ವಿದ್ಯುತ್ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಪಡೆದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (ಬಿ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಾನವನಗಳಲ್ಲಿನ ವಾಯುವಿಹಾರದ ರಸ್ತೆಗಳು ಮತ್ತು ಮನರಂಜನಾ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿನ ಪಾದಚಾರಿ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ, ಪೂಜಾ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೌಕರ್ಯದ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪೂರ್ಣ ವಸತಿ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಚಾರ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ರಸ್ತೆಗಳ ಜಂಕ್ಷನ್ ಗಳಲ್ಲಿ, ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು, ಚಲನಚಿತ್ರ ಮತ್ತು ಪೋಸ್ಟರ್ ಫಲಕಗಳನ್ನು, ರಸ್ತೆಗಳ ಜಂಕ್ಷನ್ ಗಳಲ್ಲಿನ ಅನುಮೋದಿತ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಅಳವಡಿಸಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಅನುಮೋದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಿತವಾದ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕ ಹಾಕಲು ಒಮ್ಮೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ ನಂತರ, ಆದೇ ಗಾತ್ರ, ಸ್ಥಿತಿ, ಪಂಕ್ಷೀಕರಣ ಇತ್ಯಾದಿ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ನಂತರದ ಎಲ್ಲಾ ಜಾಹೀರಾತುದಾರರು ಬದ್ಧರಾಗಿರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
- (A) (i) ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳ ಅನುಮೋದಿತ ಗಾತ್ರವನ್ನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ದೊಡ್ಡ ಗಾತ್ರ: ಸಮತಲ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ನಿಲ್ಲಿಸುವುದು.

ಸಣ್ಣ ಗಾತ್ರ: ಅಂಬವಾಗಿ ಅಥವಾ ಸಮತಲವಾಗಿ ನಿಲ್ಲಿಸುವುದು.

- (ii) ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮವಾಗಿ ವಿವಿಧ ಗಾತ್ರಗಳ ವಿವೇಚನ ರಹಿತ ಮಿಶ್ರಣಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳನ್ನು ಒಂದು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡಬಾರದು.
- (ಡಿ) ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಅನುಮೋದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿನ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕದ ತಳ ಅಡಿಪಾಯ ಅಥವಾ ತಳ ಭಾಗವು ಅದರ ಕೆಳಗಿನ ನೆಲದ ಮೇಲ್ಮೈಯಿಂದ 8 ಅಡಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಎತ್ತರದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಈ ಮೊದಲು ಆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಹಾಕಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕದ ಪಂಕ್ತಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಸರಿಯಾಗಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು..
- (ಇ) ಇಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳ ಆಧಾರಗಳು ಸ್ಪೀಲ್ ಅಥವಾ ಇತರೆ ಲೋಹ ಅಥವಾ ಒಳ್ಳೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಮರದಿಂದ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಸುಮಾರು 10 ಸೆಂ.ಮೀ x 10 ಸೆಂ.ಮೀ. ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ದಪ್ಪವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಗಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಹೂತಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತವಾದ ಬಣ್ಣ ಹಾಕಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಅನುಮೋದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವ ಅರ್ಜಿದಾರನು ವಿನ್ಯಾಸದ ದೃಢತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಪಡೆದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆಕಸ್ಮಿಕ ಅಪಘಾತಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸೂಕ್ತ ವಿಮೆ ಪಡೆದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಎಫ್) ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿನ ಸೇತುವೆಗಳ ಪಕ್ಕದ್ದಲ್ಲಿ ಹಾಕಿರುವ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿನ ಸೇತುವೆಗಳ ಆಧಾರಗಳ ಎತ್ತರವನ್ನು ರಸ್ತೆ ಸೇತುವೆಯ ಕಟ್ಟಿಯ ಸಾಲಿಗೆ ಸಮನಾಗಿರುವಂತೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವುದು.
- (ಜಿ) ರೈಲ್ವೆ ನಿಲ್ದಾಣ, ಬೇಲಿ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಸುತ್ತ ಹಾಕಿರುವ ಕಂಬಿಗಳ ಎದುರು ಹಾಕಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿರುವ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳು ಅಂತಹ ಬೇಲಿ ಅಥವಾ ಕಂಬಿಗಳ ಮೇಲ್ಮಟ್ಟಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೊರಗೆ ಜಾಚಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (ಹೆಚ್) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಪರವಾನಾಗಿ ಪಡೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು, ಚಲನಚಿತ್ರ ಮತ್ತು ಸೋಸ್ಟರ್ ಫಲಕಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೂ ನಾಜೂಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅನುಮತಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಅವಧಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಐ) ಪ್ರಕಟಣೆ ಮತ್ತು ಜಾಹೀರಾತು ಅರ್ಜಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿನ ಫಲಕವನ್ನು ಅವರು ಹಾಕಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳ ಮೇಲ್ಬಾಗದಲ್ಲಿ ಅಂಟಿಸುವುದು.
- (ಜೆ) ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಒಮ್ಮೆ ನೀಡಿದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಬೇರೆ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಲು ಅಥವಾ ಬೇರೆ ಏಜೆನ್ಸಿಗೆ ವರ್ಗ್ಯಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೂ ಬೇರೆ ಏಜೆನ್ಸಿಗೆ ಒಳ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಒಬ್ಬ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಜಾಹೀರಾತು ವಿನೈಲ್'ಗಳು ಮತ್ತು ಫ್ಲೆಕ್ಸ್ ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲು ಸೃಜನಾತ್ಮಕ ಏಜೆನ್ಸಿಯ ಸೇವೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.
- 6. ಜಾಹೀರಾತುಗಳ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆ ಅಥವಾ ಗುರುತು ಅಥವಾ ಅಕ್ಷರವನ್ನು ವಿರೂಪಗೊಳಿಸುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ:- ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳು ನಿಲ್ಲಿಸಿರುವ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿರುವ, ಉಳಿಸಿರುವ ಜಾಹೀರಾತುಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ನೀಡಿರುವ ಅನುಮತಿ/ಅನುಮೋದನೆಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಕಿರುವ ಸೂಚನೆ ಅಥವಾ ಗುರುತು ಅಥವಾ ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವಿರೂಪಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ವಿರೂಪಗೊಳ್ಳವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

7. ಅನುಮತಿ ನಿರಾಕರಣೆ:- ಸ್ವಚ್ಛತೆ, ಸುರಕ್ಷತೆ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಒಂದು ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕವನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು. ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿ ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರಾಕರಣೆಗೆ ಕಾರಣವನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಲಿಖಿತ ಮೂಲಕ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಸಭೆಯ ಅಂತಹ ನಿರ್ಣಯದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ

ಮೂರು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

8. ಜಾಹೀರಾತುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕುವುದು:- (1) ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕ ಅಥವಾ ಅನುಭವದಾರ ಅಥವಾ ಆರ್ಜಿದಾರನು ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಸಂಘಕ್ಷಿ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಹಾಕಿರುವ ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕವನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕಲು ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ತಿಳಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಕಲಂ (1) ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ಆದೇಶವು ಲಿಖಿತ ರೂಪದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನಿತ ಜಾಹೀರಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ

ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಜಾರಿಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಕಲಂ (1) ಕೈ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಆದೇಶ ಜಾರಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಷದ್ದು.

(4) ಪಾಲನೆ ಮಾಡದಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕವನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕಲು ಎಲ್ಲಾ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಮತ್ತು ಈ ಸಂಬಂಧ ವೆಜ್ಜವಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಲಂ (1) ರಲ್ಲಿ

ಯಾವ ಅರ್ಜಿದಾರನ ವಿರುದ್ಧ ಆದೇಶ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೊ ಅವರಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡತಕ್ಷದ್ದು.

9. ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳು:- ಈ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತನಾದ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಆದೇಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಕಾಯ್ದೆ 1993 ರ ಪ್ರಕರಣ 269 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಅಂತಹ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದರಿಂದ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ತಡೆಯಾಜ್ಜಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಹೊರತು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು ಅಥವಾ ಇತರೆ ಪೋಸ್ಟರ್ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಅಥವಾ ಗ್ರಾಮ

ಪಂಚಾಯತಿಯು ಆದೇಶದ ಪಾಲನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದಂತಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

10. ದಂಡ:- ಈ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾರೇ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನನ್ವಯ ಆತನಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ತಪ್ಪಿದ್ದಲ್ಲಿ ರೂ. 10000/- ಗಳ ದಂಡದೊಂದಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸಿದಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೆ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಿಂದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮುಂದುವರೆಯುವ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಪ್ರತಿದಿನಕ್ಕೆ ರೂ. 200/- ಗಳವರೆಗಿನ ದಂಡನೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.

11. ಪ್ರತಿ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ದರ ಅಥವಾ ಮೊತ್ತದ ನಿರ್ಧರಣೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇರತಕ್ಷದ್ದು.

ĕ,	ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳ ವಿಧಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ಚ.ಅ. ಗೆ ತೆರಿಗೆ ಮೊತ್ತ	
xo.	www.cosa/www.cosa/ godne agned		ಗರಿಷ್ಠ (ರೂ.)
1	ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡಗಳು, ಗೋಡೆ ಫಲಕಗಳು, ಫ್ರೇಮ್, ಕಂಬ, ರಚನೆ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಪ್ರಕಾಶಿತವಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು.	Wolford .	Dayer .
	(ಅ) 3 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	35	40
	(ಆ) 3 ಚದರ ಅಡಿ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಮತ್ತು 8 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	75	85
	(ಇ) 8 ಚದರ ಅಡಿಗಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	80	95
2	ಎತ್ತುಗಳು, ಕುದುರೆಗಳು ಅಥವಾ ಇತರೆ ಪ್ರಾಣಿಗಳು ಮನುಷ್ಯರುಗಳಿಂದ ಎಳೆಯುವ ವಾಹನಗಳು, ಬೈಸಿಕಲ್ ಮೇಲೆ ಸಾಗಿಸುವ ಪ್ರಕಾಶಿತವಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವಾಹನದ ಮೇಲೆ ಸಾಗಿಸುವ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸಾಧನಗಳು, ಆಂಗಡಿ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು, ಕಮಾನುಗಳು.		
011	(ಅ) 16 ಚದರ ಆಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	150	175
	(ಆ) 16 ಚದರ ಅಡಿಗಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	165	190
3	ವಾಹನಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಗಿಸುವ ಪ್ರಕಾಶಿತ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು.		
	(ಅ) 16 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	150	175
	(ಆ) 16 ಚದರ ಅಡಿಗಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	165	190
4	ಸ್ಯಾಂಡ್ ವಿಚ್ ಬೋರ್ಡ್ ಮೆನ್ ಗಳು ಸಾಗಿಸುವ ಪ್ರಕಾಶಿತವಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು.		
	(ಅ) 3 ಚದರ ಅಡಿಗೆ ಮೀರದಂತ ಪ್ರತಿ ಫಲಕಕ್ಕೆ	35	40
100	(ಆ) 3 ಚದರ ಅಡಿಗೆ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಮತ್ತು 8 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಫಲಕಕ್ಕೆ	60	70
	(ಇ) 8 ಚದರ ಆಡಿಗಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಫಲಕಕ್ಕೆ	75	85
5	ಸ್ಯಾಂಡ್ವಾಚ್ ಬೋರ್ಡ್ ಮೆನ್ ಸಾಗಿಸುವ ಪ್ರಕಾಶಿತ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು		
	(ಅ) 3 ಚದರ ಅಡಿಗೆ ಮೀರದಂತ ಪ್ರತಿ ಫಲಕಕ್ಕೆ	60	70
	(ಆ) 3 ಚದರ ಅಡಿಗೆ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಮತ್ತು 8 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಫಲಕಕ್ಕೆ	85	100

-	(ಇ) 8 ಚದರ ಅಡಿಗಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಫಲಕಕ್ಕೆ	90	110
-	ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡಗಳು, ಗೋಡೆ ಫಲಕಗಳು, ಫ್ರೇಮ್, ಕಂಬ, ರಚನೆ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಪ್ರಕಾಶಿತ	1000000	14/01/05
6		y out	
	ಜಾಹೀರಾತುಗಳು.	60	70
	(ಅ) 6 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ (ಆ) 6 ಚದರ ಅಡಿ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಮತ್ತು 16 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	85	100
	(ಇ) 16 ಚದರ ಅಡಿ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಮತ್ತು 24 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	90	110
1	(ಇ) 16 ಚದರ ಆಡ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಮತ್ತು 24 ಜವರ ಆಡುತ್ತಗಳ ಹೈಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಲ್ಯಾಂನ್ಟರ್ಟ್ ಸಿನೆಮಾ ಮಂದಿರಗಳ ತೆರೆಯ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಲ್ಯಾಂನ್ಟರ್ಟ್	-6000 v	(4
7	ಸ್ವೈಡ್ಗಳು ಅಥವಾ ಅದೇ ರೀತಿಯ ಉಪಕರಣಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ	t grand	
	A CONTROL OF THE CONTROL OF THE PROPERTY OF TH	B GENERAL	
	ಜಾಹೀರಾತುಗಳು	150	175
	(ಅ) 16 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	165	190
705	(ಆ) 16 ಚದರ ಅಡಿ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಮತ್ತು 24 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	175	200
700	(ಇ) 24 ಚದರ ಅಡಿಗಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	gat in qu	2 445
8	ರಸ್ತೆಗಳ ಮೇಲೆ ನೇತು ಹಾಕಿರುವ ಪ್ರಕಾಶಿತವಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು	35	40
Philip	(ಅ) 3 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	75	85
rital	(ಆ) 3 ಚದರ ಅಡಿ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಮತ್ತು 8 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	80	95
	(ಇ) 8 ಚದರ ಅಡಿಗಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	-	notice:
Con	D. TAR:- 200 6 OCK SOFTOW 1900 WORK		.01
	ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಸ್ಥಳದ ದರಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.	a hotel	-
9	ಪ್ರಕಾಶಿತವಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು.	150	175
250	(ಅ) 3 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	165	190
OUT	(ಆ) 3 ಚದರ ಅಡಿ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಮತ್ತು 8 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	190	210
	(ಇ) 8 ಚದರ ಆಡಿಗಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	190	210
10	ಪ್ರಕಾಶಿತ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು.	175	200
	(e) 3 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	175	210
	(ಆ) 3 ಚದರ ಆಡಿ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಮತ್ತು 8 ಚದರ ಅಡಿವರೆಗಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	190	250
-	(ಇ) 8 ಚದರ ಅಡಿಗಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ	200	
11.	ಬ್ಯಾನರ್ಡ್, ಬಂಟಿಂಗ್ಡ್ ಮತ್ತು ಪ್ಲೆಕ್ಸ್ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು	20	30

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆಜ್ಞಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಆವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ

ಮಾರ್ಗರೇಟ್ ಲೀನಾ ನರೋಸ್ಟ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂ.ರಾಜ್ ಇಲಾಖೆ

ಸಮೂಸ

(ಉಪವಿಧಿ ಸಂಖ್ಯೆ 4(1) ನ್ನು ನೋಡುವುದು)

		The residence of the second of
3) was published in Park U13 as required by sub- ty to be attented thereby	ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯಳ ಆಳವಡಿಸಲು ಅನುಮನೆ	ಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು / ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು/ ತಿ ಕೋರುವ ನಿಗಧಿತ ಅರ್ಜಿ
ಇವರಿಗೆ:		
almoi v.		riscressively a describe the hard Occarite with stade available to
ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾ `		
ಮಾನ್ಕರೆ,		
ವಿಷಯ:	ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳನ್ನು ಆರ್ಜಿ.	ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು / ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು / ಅಳವಡಿಸಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಲು
ನಾನು / ನಾವು _ ಫಲಕಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು/ಅಳ		ಗ್ರಾಮ ಪಂಜಾಯತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು / ಜಾಹೀರಾತು ಮತಿ ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ/ವೆ.
succeeding year, which of		

1	ಜಾಹೀರಾತುದಾರನ ಹೆಸರು ಅದು ಅದು ಕಾಲ್ಯಾಂಗ್ ಸಿರಿಯ ಆರಂಭ ಕಾಲ್ಯಾಂಗ್ ಸಿರಿಯ	
2	Service and the architect at conduct at according to a compact of given under New Co.	ourding barriers, temporar
3	ಪಾನ್ ಕಾರ್ಡ್ ವಿವರಗಳು	wared in these definitions.
4	ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಪ್ರಕಟಣಾ ಫಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸುವ ಸ್ಥಳ	taving gammants rayon to selement of a bodding or on
5	ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಪ್ರಕಟಣಾ ಫಲಕದ ಗಾತ್ರ	apiliyed in any manner with
6	ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಪ್ರಕಟಣಾ ಫಲಕದ ವಿವರ ್ಷಾ ಉಪವಾಗುತ್ತು ಹಾಗಾಗಿ ಇತ್ತಿ	(d Electronic Dis
7	ಜಾಹೀರಾತು/ಜಾಹೀರಾತು ಪ್ರಕಟಣಾ ಫಲಕಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ/ಖಾಸಗಿ ಸೃತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕಾದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಅನುಮತಿ/ನಿರಾಕ್ಟೇಪಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ.	e deploy is decision to its splay, etc., emply? Non-Homlands wough an external source of
8	3ನೇ ಕಕ್ಷಿದಾರನಿಗಾಗಿ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗಾಗಿ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ	risk bernalmullifely the
9	ಉದ್ದೇಶಿತ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕದ ಸ್ಥಳ, ರಸ್ತೆ/ಜಂಕ್ಷನ್ ನಿಂದ ಇರುವ ದೂರ, ಭೂಮಿ/ಕಟ್ಟಡ ಮೇಲಿನ ಸ್ಥಾಪನೆ ಇತ್ಯಾದಿ ಸೂಚಿಸುವ ನಿವೇಶನ ನಕ್ಕೆ	aratte of the place of
10	ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರಿಂದ ಪಡೆದ ವಿನ್ಯಾಸದ ದೃಢಕೆ ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ	(k) Private place the place shreet highwa
11	ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕವು ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರಕಾಶಿಕವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಎಸ್ಕಾಂನಿಂದ ಸ್ಥಾಪನೆಯು ಯಾವುದೇ ವಿದ್ಯುತ್ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಪಡೆದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ.	paruddit hodes, nome. (i) "Adverthement"

ಸ್ಥಳ: ದಿನಾಂಕ:

RURAL DEVELOPMENT & PANCHAYAT RAJ SECRETARIAT NOTIFICATION

No: RDP 561 GPA 2012, Bangalore, dated: 16-02-2013

Whereas the draft of the Karnataka Panchayat Raj (Grama Panchayats Control over Erection of Advertisements and Hoardings) (Model Bye-laws), 2012 in exercise of the powers conferred by Section 316 read with Section 311 of the Karnataka Panchayat Raj Act, 1993 (Karnataka Act 14 of 1993) was published in Part IV-A of Extraordinary Gazette vide Notification No. RDP 561 GPA 2012 dated 7.1.2013 as required by subsection (1) of said Section inviting objections and suggestions from all persons likely to be affected thereby within thirty days from the date of publication of the said draft in the Official Gazette.

And whereas the said Gazette was made available to the public on 7.1.2013;

And whereas objections and suggestions received in respect of the said draft have been considered by the State Government;

Now, therefore, in exercise of powers conferred by Section 316 read with Section 311 of the Karnataka Panchayat Raj Act, 1993 (Karnataka Act 14 of 1993) the Government of Karnataka hereby makes the following Model Bye-laws, namely;

MODEL BYE-LAWS

- Title and commencement.- (1) These Bye-laws may be called the Karnataka Panchayat Raj (Grama Panchayats Control over Erection of Advertisements and Hoardings) (Model Bye-laws), 2013.
 - (2) They shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette.
 - 2. Definitions.- In these Bye-laws unless the context otherwise requires,-
 - (a) "Act" means the Karnataka Panchayat Raj Act, 1993 (Karnataka Act 14 of 1993);
 - (b) "Competent Authority" means the concerned Gram Panchayat, for the purpose of these Bye-laws;
 - (c) "Gram Panchayat" means Gram Panchayat constituted under the Karnataka Panchayat Raj Act, 1993; (Karnataka Act 14 of 1993);
 - (d) "Section" means a section of the Act.
- (e) "Advertisement" means and includes any device or representation in any manner such as announcement or direction by word, letter, model, image or a combination thereof sign by means of posters, hoarding, banners, temporary arches, electronic display, name boards, direction boards, balloons or any other visible or audible media etc., displayed to promote a product or service in a commercial sense under categories covered in these definitions.
- (f) "Hoarding Advertisement" means any surface of a structure erected on ground or any portion of a roof, wall of a building or on and above the parapet, with character, letters or illustrations applied there to and displayed in any manner whatsoever, out of doors, for purpose of advertising or to give information with a view to attract the public to any place, persons, public performance, articles of merchandise, etc.,
- (g) "Electronic Display" means electronically operated advertisement display fixed on a structure. The display is obtained by the operation of an electronic or electrical device such as neon lights, LED or LCD display, etc.,
- (h) "Non-Illuminated Advertisement Hoarding" means an advertisement hoarding which is not lit up through an external source of light directed towards it.
- (i) "Illuminated Advertisement Hoarding" means an advertisement hoarding with electrical lamps, which can be switched on at night to enable the advertisement to be illuminated making it visible even after support.
- (j) "Public place" means any place not being private property which is open to the use or enjoyment of the public with in a Grama Panchayat.
- (k) "Private place" means a place to which the public does not have access, and excludes, among other places, streets, highways, restaurants, taverns, nightclubs, schools, hospitals, and the common areas of apartment houses, hotels, motels, office buildings, transportation facilities, and shops.
- (i) "Advertisement Tax" means the tax levied by the Grama Panchayat on all advertisements/ hoarding advertisements.
 - (m) "Application Form" means a form appended to these Bye-laws;
- (n) "Applicant" means an individual, registered charitable organisation, firm, or partnership, seeking permission to display to an advertisement are a hoarding advertisement.
- (o) "Vinyl or Flex Advertisement" a vinyl sheet stretched across the surface of a hoarding displaying an advertisement which may be computer or hand printed.
- (p) "Banner Advertisement" means a piece of cloth or any other flexible material, which contains some advertisement or announcement or written matter for display in public to attract public attention.
 - (q) words used in these Bye-laws but not defined shall have the same meanings assigned in the Act;

- Prohibition of advertisements and hoardings.- No advertisement or hoarding advertisement shall be exhibited, erected, fixed or retained in the Panchayat area except with the permission of the concerned Gram Panchayat.
- 4. Permission how granted.-(1) Every applicant desiring to exhibit, erect, fix, retain or display advertisement/hoarding advertisement with in the Panchayat area shall apply to the concerned Gram Panchayat in the Form appended, before such advertisement/hoarding advertisement, with full particulars of the matter to be advertised;
- (2) Every Gram Panchayat, within thirty days from the date of receipt of the application shall place the subject in its monthly meeting and after decision shall intimate to the applicant the amount of advertisement tax (herein after referred to as tax) payable on the intended advertisement/hoarding advertisement. Such intimation shall be communicated to the applicant within three working days by the Gram Panchayat.
- (3) The applicant shall pay the total tax within fifteen days of receipt of such intimation by the Gram Panchayat. Before an advertisement/ hoarding advertisement hoarding is allowed to be erected at an approved site, the applicant shall be required to submit to the Gram Panchayat a copy of the design showing the size, dimensions, etc., of the advertisement/ hoarding advertisement and supports, and the design and colour scheme of the matter to be advertised and no advertisements/ hoarding advertisement shall be allowed as are not in harmony with the back ground and or offend against good taste, public morals, etc. There after the Gram Panchayat shall pass orders permitting the exhibition or renewal of the advertisement/ hoarding advertisement by placing it in the next immediate meeting of the Gram Panchayat. A duplicate copy of such advertisement/ hoarding advertisement to which permission has been accorded shall be produced by the applicant at the Gram Panchayat office and shall be sealed in token of the tax paid and permission granted.
- (4) In every Gram Panchayat, the Gram Panchayat shall notify such display points in public spaces that it considers as suitable for display of advertisements/hoarding advertisement subject to finalisation after calling for public objections. These display points shall be allotted for a year after calling for tender subject to the condition that the bid amount shall not be lower than the base rates fixed in these bye-laws. Further these display points shall be allotted after fulfillment of all conditions delineated in Bye-law number 5.
- (5) The period of permission shall be for a period of one year from 1" April to 31st March of the succeeding year, which can be renewed for a period not exceeding one year at a time.
- 5. Conditions of grant of permission.- (1) No advertisement/ hoarding advertisement shall be erected, exhibited, fixed, retained or displayed or caused to be erected, exhibited, fixed, or retained or displayed in any historic place or monument or public park or places of worship within the Grama Panchayat area.
- (2) (i) No vehicle shall be used to display any advertisement in a manner, form or method, different from that approved by the Gram Panchayat.
- (ii) The advertisement boards or notices carried on any vehicle shall in no case project beyond the length and width of the vehicle nor shall they be so placed as to obscure the registration marks or the obligatory lamps or to hamper the rider or the driver of any vehicle.
- (3) (a) The advertisement hoardings shall be considered for approval by the Grama Panchayat subject to fulfillment of the following conditions:
 - Applications for permission for display of advertisement/ hoarding advertisement in private lands shall not be considered by the Grama Panchayat without the land conversion order for this purpose issued by the appropriate authority in Revenue Department.
 - ii. Subject to obtaining NOC from the concerned Authorities in areas coming under the jurisdiction of National Highways, State Highways, PWD, Airport Authority of India, and other such applicable statutory authorities, the height specifications are subject to limitations fixed by the concerned authorities. In all other areas it shall not be more than 40 feet high from the ground level.
 - Shall not project beyond the general line of buildings in the street or more than one foot beyond the building line in the streets for which a building line has been prescribed.
 - iv. Shall not be within 90 feet from any public park or places of worship.
 - Shall not in the opinion of the Gram Panchayat be disproportionately large in comparison with the size of the land or building on which they are displayed.
 - vi. The minimum distance between two advertisement hoardings shall be 100 meters.
 - vii. The size of the advertisement hoarding shall not exceed 32 feet by 16 feet.
 - viii. shall produce a structural stability and safety certificate issued by the Executive Engineer, PWD.
 - ix. in case of illuminated hoarding advertisement Certificate from Escoms certifying safety of the electrical installations against electrocution etc., shall be produced.
- (b) No advertisement hoardings, cinema and poster boards, etc., shall as a general rule be allowed to be put up along the promenades, or abutting on public parks and recreation grounds, places of worship, public conveniences, nor in purely residential localities and at heavy traffic points and important road junctions except in the latter case to the extent permitted at approved sites. Once a regulated hoarding has been allowed

at any of the approved sites, all subsequent advertisers will be required to conform there to in the matter of size, position, alignment, etc., of their hoardings;

- (c) (i) The permissible sizes of hoardings for any one advertisement
 - shall be fixed by the Grama Panchayat as under.-
 - Large size: To be erected in Horizontal positions only;
 - Small size: To be erected either horizontally or vertically.
- (ii) As a general rule, no indiscriminate mixture of hoardings of different sizes will be allowed at any one place.
- (d) The lower base or the bottom of a hoardings at any approved site shall be at a height of not less than 8 feet from the surface of the ground below it and it shall be in correct alignment with the other approved hoardings, if any, previously allowed to be put at the site.
- (e) The supports of all such hoarding advertisements shall be of steel or other metal or of sound quality of timber not less than 10 cm. x 10 cm. thickness firmly embedded in the ground and suitably painted. The applicant constructing the hoarding at an approved site will be required to obtain necessary technical certification as to the structural stability of the structure and necessary insurance against liabilities arising from unforeseen mishaps.
 - (f) In the case of hoardings put up by the side of road bridges, the height of the supports will be adjusted as to make one uniform line, not higher than the embankment wall (railing) of the road bridge.
- (g) Any advertisement/hoarding advertisements, board, etc., allowed to be put up against railway station, fencing and or the railings round public buildings, shall be in level with the top of such fencing or railing and not project beyond the same.
- (h) All advertisement hoardings, cinema and poster boards etc. and their supports, permitted by every Gram Panchayat be maintained at all time in a neat and tidy condition and permission number, date and duration shall be displayed.
 - (i) Publicity and advertising applicants shall affix their name plates at the top of every advertisement hoarding erected by them.
 - (j) The permission once granted for a specific location to any applicant cannot be either shifted to another location or transferred to another Agency. No subletting of hoardings to another agency for what ever purpose shall be permitted. An applicant may, however, engage services of a creative agency to put up advertisement vinyls, flex etc.,
- 6. Defacement of any sign or mark or letter on advertisements prohibited:- No applicant shall deface or cause to be defaced any sign or mark or letter or work that may have been put by any of the Gram Panchayat on the advertisement erected, exhibited, retained or displayed in token of their having been permitted or approved by it and of the tax having been collected thereon.
- 7. Refusal of permission: Permission to exhibit, erect or retain an advertisement/hoarding advertisement may be refused on the ground of cleanliness, safety or public order and in such a case, the reasons for refusal shall be communicated to the applicant in writing with in three days of such a decision in the Gram Panchayat meeting.
- 8. Removal of advertisements/hoarding advertisements:- (1) Every Gram Panchayat shall be entitled to require the owner or occupier of any property or the applicant, by an order to remove an advertisement/hoarding advertisement exhibited without permission.
- (2) The order under clause (1) shall be in writing and served on the person concerned with the offending advertisement.
- (3) The person on whom the order under clause (1) is served shall comply with the same within the period specified in the order.
- (4) In case of non-compliance the Gram Panchayat may take all necessary steps to remove the advertisement/hoarding advertisement and the costs incurred in this behalf shall be recovered from the person against whom the order under clause (1) is made.
- 9. Appeals:- Any applicant aggrieved by an order of any Gram Panchayat under these Bye-laws may appeal within thirty days from the date of receipt of the order to the Executive Officer of Taluk Panchayat under Section 269 of the Karnataka Panchayat Raj Act, 1993. The Appellate Authority shall dispose of the appeal within thirty days from the date of filing of such appeal.

Provided that the preferring of an appeal shall not prohibit of removal of the advertisement/ advertisement hoardings or other posters or as staying any action the Gram Panchayat proposes to take for compliance of the order unless an express stay order is passed by the appellate authority. 10. Penalty:- Whoever contravenes any provision of these Bye-laws or fails to comply with any order or direction lawfully given to him under any of the Bye-laws shall be punishable with fine of 10,000 rupees and in case of continuing contravention with fine which may extend to 200 rupees for every day during which the breach continues after the first breach.

11. The amount or rate of assessment of each such class shall be as follows:

SI. No.	Types of Advertisement/Advertisement Hoarding	Amount of tax per	
			per sq.ft.
	Dept Officer.	Min	Max
1	2	(Rs.)	(Rs.)
1	Non-illuminated advertisements on land, buildings, wall boardings, frame, post.	9	4
. 0	structure, etc.		12070
	(a) For a space upto 3 sq. ft.	35	40
	(b) For a space over 3 sq. ft. and upto 8 sq.ft.	75	85
	(c) For a space more than 8 sq.ft.	80	95
2	Non-illuminated advertisement carried on vehicles drawn by bullocks, horses or	SUBSHIP	1006
	other animals, human beings, cycle or any other device carried on any vehicle,	tothenul	1999
	Shop Advertisement, Arches.		
Walter.	(a) For a space upto 16 sq. ft.	150	175
	(b) For a space more than 16 sq. ft.	165	190
3	Illuminated advertisement boards carried on vehicles	THOU ?	ATTENDED BY
	(a) For a space upto 16 sq. ft.	150	175
	(b) For a space more than 16 sq. ft.	165	190
4	Non-illuminated advertisement boards carried by sandwich boardmen		-
	(a) For each board not exceeding 3 sq. ft.	35	40
-	(b) For each board exceeding 3 sq. ft. and upto 8 sq. ft.	60	70
	(c) For a board exceeding 8 sq. ft.	75	85
5	Illuminated advertisement boards carried by sandwich boardmen		NO PULT
T	(a) For each board not exceeding 3 sq. ft.	60	70
100	(b) For each board exceeding 3 sq. ft. and upto 8 sq. ft.	85	100
100	(c) For a board exceeding 8 sq. ft.	90	110
6	Illuminated advertisement on land, buildings, wall or boardings, frame, post,	STONE NO	E E) 2015
	Shop Advertisement, Arches, structure etc.		
	(a) For a space upto 6 sq. ft.	60	70
	(b) For a space over 6 sq. ft. and upto 16 sq. ft.	85	100
	(c) For a space over 16 sq. ft.	90	110
7	Advertisements exhibited on screens in cinema houses and other public places, by means of lantern slides or similar devices.	n, A. Acceptos Proposta erro	Tubilo/Ca
	(a) For a space upto 16 sq. ft.	150	175
	(b) For a space over 16 sq. ft. and upto 24 sq. ft.	165	190
	(c) For a space more than 24 sq. ft.	175	200
8	Non-illuminated advertisements suspended across streets	teathat in	Son nie
	(a) For a space upto 3 sq. ft.	35	40
1	(b) For a space over 3 sq. ft. and upto 8 sq. ft.	75	85
	(c) For a space more than 8 sq. ft.	80	95
	N.B. The tax on item 8 will be in addition to the space which will be chargeable	E PWD.	Regime
9	according to the scale to be determined by the Gram Panchayat. Non-illuminated advertisement hoardings.	10/00/2009	
9		150	1796
	(a) For a space upto 3 sq. ft. (b) For a space over 3sq. ft. and upto 8 sq. ft.	150	175
-	(c) For a space over 3sq. it. and upto 8 sq. it.	165 190	190 210
10	Illuminated advertisement hoardings.	190	210
10	(a) For a space upto 3 sq. ft.	175	200
	(b) For a space over 3sq. ft. and upto 8 sq. ft.	190	
	(c) For a space over 3sq. it. and upto 8 sq. it.	200	210 250
11	Banners, Buntings and flex advertisements	200	30

By Order and in the name of the Governor of Karnataka,

Margaret Lina Naronha Under Secretary to Government Rural Development & Panchayat Raj Department

FORM (See Bye-law No. 4(1))

	FORM (See Bye-law No. 4(1))	
	Prescribed Application for according permission for display/erections. Gram Panchayat.	ion of advertisement/ hoardings in
To,	tisement/Advertisement Stoughten, we are time. Amount of tax pe	
The	Panchayat Development Officer,	
-	Gram Panchayat,	
+		
T		
Sir,		THE RESIDENCE OF THE PARTY OF T
	Sub: Application for according permission for display/erection of ac jurisdiction of Gram Panchayat.	
juri	I/we hereby apply for according permission for display/erection ofGram Panchayat.	f advertisement / hoardings in the
1	Name of the Advertiser	(a) For a space syste. If my di-
2	Address On the Address Address Address	[a] For cash board not espeed!
3	PAN Card details	pri 8 galliprins brand are (F(s)) and intrinsiprins brand are (F(s))
4	Place of erecting the advertisement / hoarding advertisement	(a) Fre each board not exceeding.
5	Size of the advertisement/ hoarding advertisement	(d Fot a board recording 8 sq Illouinated advertisement on
6	Details of the advertisement/ hoarding	AND THE BENEFIT OF THE PROPERTY OF THE PROPERT
7	NOC / Permission obtained from all concerned authorities if the advertisement / hoarding advertisement is to be erected in Public/Private property.	(c) Fric a space over the p. h. a (c) Fric a space over 10 eq. f. Advictioner of actification of by essent pi lantum abides of
8	Insurance against third Party risk for the working concerned	A pe of the space age of the pe. If he of the second of th
9	Site plan indicating proposed location of the hoarding such as distance from road/junction and location on ground/building etc.,	refrest novine betraphyride new 1. July 5. objects and a 193 bil
10	Structural stability and Safety Certificate issued by the Executive Engineer, PWD.	(c) For a space profession 8 sec
11	In case of illuminated hoarding a copy of the Certificate from ESCOMs certifying safety of the electrical installations against electrocution etc.,	Non-Bominated advertisement (a) For a spare upon 3 so B. (b) For a spare over seq. it. a
E	Co The person on where the professional first secretarion.	(a) For a space upto 3 dq. ft.
DA	ATE: Signature of the Applicant	
		NAME:
PLA	CE:	ADDRESS: